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DECISIONE (UE) 2019/720 DELLA COMMISSIONE 

del 30 aprile 2019 

sulla proposta di iniziativa dei cittadini dal titolo «Abolizione dell'esenzione dall'imposta sul 
carburante per trasporti aerei in Europa» 

[notificata con il numero C(2019) 3250] 

(Il testo in lingua inglese è il solo facente fede) 

LA COMMISSIONE EUROPEA, 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, 

visto il regolamento (UE) n. 211/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 febbraio 2011, riguardante 
l'iniziativa dei cittadini (1), in particolare l'articolo 4, 

considerando quanto segue: 

(1)  L'oggetto della proposta d'iniziativa dei cittadini dal titolo «Abolizione dell'esenzione dall'imposta sul carburante 
per trasporti aerei in Europa» è il seguente: «Invitiamo la Commissione europea a proporre agli Stati membri 
l'introduzione di un' imposta sul carburante per trasporti aerei (cherosene). Il settore del trasporto aereo beneficia 
di agevolazioni fiscali pur essendo una delle fonti di emissioni di gas a effetto serra in più rapida crescita». 

(2)  Gli obiettivi della proposta di iniziativa dei cittadini sono i seguenti: «Il settore del trasporto aereo beneficia di 
numerose e inique esenzioni da imposte, mentre le alternative più ecologiche a tale tipo di trasporto sono invece 
soggette a imposte elevate. In Europa il carburante per trasporti aerei continua a non essere tassato. Gli Stati 
membri non impongono l'IVA sui biglietti aerei: questo rende il trasporto aereo una modalità sempre più 
interessante, pur essendo quella a maggiore intensità di carbonio. Tassando il cherosene l'UE potrebbe aumentare 
drasticamente i propri fondi per una mobilità più rispettosa dell'ambiente, poiché il settore dei trasporti è una 
delle fonti di emissioni di gas a effetto serra in più rapida crescita.» 

(3) Il trattato sull'Unione europea (TUE) rafforza la cittadinanza dell'Unione e potenzia ulteriormente il funzio­
namento democratico dell'Unione affermando, tra l'altro, che ogni cittadino ha il diritto di partecipare alla vita 
democratica dell'Unione mediante l'iniziativa dei cittadini europei. 

(4)  A tal fine le procedure e le condizioni necessarie per l'iniziativa dei cittadini dovrebbero essere chiare, semplici, di 
facile applicazione e proporzionate alla natura dell'iniziativa dei cittadini, in modo da incoraggiarne la parteci­
pazione e rendere l'Unione più accessibile. 

(5)  Ai fini dell'applicazione dei trattati possono essere adottati atti legislativi dell'Unione per le disposizioni che 
riguardano l'armonizzazione delle legislazioni relative alle imposte sulla cifra d'affari, alle imposte di consumo ed 
altre imposte indirette, nella misura in cui detta armonizzazione sia necessaria per assicurare l'instaurazione ed il 
funzionamento del mercato interno ed evitare la distorsione della concorrenza, sulla base dell'articolo 113 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE). 

(6)  Per questi motivi, in conformità all'articolo 4, paragrafo 2, lettera b), del richiamato regolamento, la proposta 
d'iniziativa dei cittadini non esula manifestamente dalla competenza della Commissione di presentare una 
proposta di atto legislativo dell'Unione ai fini dell'applicazione dei trattati. 

(7)  Inoltre la costituzione del comitato di cittadini e la designazione delle persone di contatto sono avvenute a norma 
dell'articolo 3, paragrafo 2, del regolamento e la proposta di iniziativa dei cittadini non è presentata in modo 
manifestamente ingiurioso, non ha un contenuto futile o vessatorio, né è manifestamente contraria ai valori 
dell'Unione quali stabiliti nell'articolo 2 TUE. 

(8)  È pertanto opportuno registrare la proposta d'iniziativa dei cittadini dal titolo «Abolizione dell'esenzione 
dall'imposta sul carburante per trasporti aerei in Europa», 

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE: 

Articolo 1 

La proposta d'iniziativa dei cittadini dal titolo «Abolizione dell'esenzione dall'imposta sul carburante per trasporti aerei in 
Europa» è registrata. 

Articolo 2 

La presente decisione entra in vigore il 10 maggio 2019. 

(1) GU L 65 dell'11.3.2011, pag. 1. 


